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(4903) 
 
 

    
Politikersvar til Line Barfod (Ø)  Brandsikkerhed på 
rådhuset 

 
Line Barfod har den 17. april 2024 stillet følgende spørgsmål: 
 

gende tab af kulturarv, ønskes det oplyst, hvad forvaltningen gør for at 
sikre r  
 
Økonomiforvaltningens svar 
Københavns Ejendomme (KEJD) under Økonomiforvaltningen har flere 
tiltag ift. sikring af rådhuset mod brand, herunder:  
 

Brandsikring og beredskabsplan for rådhuset 
Brandforanstaltninger ifm. drift og vedligehold af rådhuset 
Brandforanstaltninger ved større vedligeholdelsesprojekter på 
rådhuset 

 
Efter branden i Børsen er der indført ekstra sikkerhedskontrol under to 
pågående renoveringer på rådhuset. KEJD vil løbende vurdere, om der 
er behov for yderligere brandsikring på rådhuset. Hovedstadens Bered-
skab vil blive inddraget i dette arbejde.  
 
I de nedenstående er de tre sikringstiltag mod brand beskrevet i detal-
jer. Nederst fremgår de tiltag, som er blevet implementeret pba. bran-
den i Børsen.  
 
Brandsikring og beredskabsplan for rådhuset  
Rådhuset er døgnbemandet ved Rådhusvagten, som er uddannet i ele-
mentær brandbekæmpelse og siden 2022 har været en del af Eget Be-
redskab  ved Hovedstadens Beredskab (HBR). Grundprincippet i Eget 
Beredskab  er, at medarbejdere med lokalkendskab til rådhuset via ud-
dannelse som hjælperøgdykkere lærer at assistere brandvæsenet på 
forsvarlig vis ved en kritisk hændelse.  
 
KEJD udfører årligt en evakueringsøvelse for hele rådhuset, hvor sær-
lige forhold bliver øvet med driftspersonalet eksempelvis brandsluk-
ning, røgdykning og akut førstehjælp. De seneste år er der blevet 
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gennemført flere øvelser på rådhuset med deltagelse af specialtjene-
sten og flere brandstationer fra hovedstadsdistriktet.  
 
Rådhuset har en værdiredningsplan, der kontrolleres og godkendes én 
gang årligt af chefen for Rådhusvagten. KEJD har en serviceaftale med 
et skadeservicefirma, som bistår med værdiredningen i tilfælde af kriti-
ske hændelser.  
 
Stadsarkivet har en separat værdiredningsplan, som indeholder en pri-
oriteret liste over bøger og æsker, som skal sikres først ved en kritisk 
hændelse. Stadsarkivet har egen serviceaftale med et skadesservice-
firma, som får udleveret nøgler og plan hos Rådhusvagten ved behov. 
 
Brandforanstaltninger ifm. daglig drift af rådhuset 
KEJD har i de sidste 25 år ført en liste med mulige brandsikringstiltag, 
som rækker udover gældende lovkrav. Listen bliver løbende opdateret, 
når der kommer ny viden og lovgivning. Derudover udfører KEJD yder-
ligere brandsikringstiltag og prioriterer udførelsen, indenfor den rele-
vante enheds økonomiske ramme. 
 
Nogle af de ekstra brandsikringstiltag, der er blevet udført, er opsæt-
ning af automatisk brandanlæg (ABA-anlæg) og detektorer i samtlige 
rum på rådhuset, samt opsætning af aspirationsanlæg (meget følsom 
branddetektor) og anlæg til detektering af linjerøg i de store lokaler og 
ventilationsanlæg. Den passive brandsikring er desuden løbende blevet 
forbedret ved bl.a. montering af flere branddøre. 
 
Brandrisikoen ifm. mindre drifts- og vedligeholdelsesarbejder bliver for 
hver enkelt opgave vurderet med afsæt i anbefalinger fra Dansk Brand- 
og Sikringsinstituts (DBI), herunder behovet for særlige sikkerhedskrav 

veret en skriftlig instruks, som bl.a. beskriver kravene til sikkerhed og 
brand ved bygningsarbejder på rådhuset. 
 
Foranstaltninger ved større vedligeholdelsesprojekter på rådhuset  
For nuværende pågår to store renoveringer på rådhuset; renovering af 
rådhustårnet og toiletrenoveringen mod Vester Voldgade. Ved begge 
projekter er flere initiativer blevet iværksat for at forebygge brand. Der-
udover er der indført ekstra sikkerhedstjek under begge renoveringer 
efter branden i Børsen. 
 
Følgende brandsikringstiltag er implementeret i forbindelse med reno-
veringen af rådhustårnet: 

Tårnet er udstyret med overrislingsanlæg ( pulver-
slukkere på flere etager samt på stilladsdæk og skurvogne. 
Der er opsat branddetektorer inde i tårnet på alle etager samt 
hele vejen op. 
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Vinkelsliber og andet gnistfremkaldende værktøj må ikke anven-
des uden forudgående aftale.  
Der tilknyttes en brandvagt ved udførsel af varmt arbejde . 
Det er et krav, at alle håndværkere rekvirerer en brandvagt ved 
behov.  
Der er totalt rygeforbud på byggepladsen. 
Det er et krav, at alle håndværkere har bestået et sikkerhedskur-
sus.  
Det er et krav, at de forskellige fagentrepriser medbringer egne 
pulverslukkere. 
Der gennemføres sikkerhedsmøder og sikkerhedsrundering 
hver 14. dag.  

 
I forbindelse med toiletrenoveringen er der opsat krav i overensstem-
melse med  anbefalinger, herunder krav om varmt 
arbejde  
 
Særlige tiltag efter branden i Børsen er som følger: 

Alle el-tavler, der belastes af renoveringssager, tjekkes løbende 
for varmeudvikling med brug af termografering.  
Alle interims affugtere og varmekanoner i tårnet og på stilladset 
vil få et nyt sikkerhedstjek af hovedentreprenørens elektriker.  
Alle håndværkere vil blive indkaldt af hovedentreprenøren til et 
ekstra sikkerhedsmøde inkl. rundering. 
Der er opsat skum-/vandslukkere på hver etage, så de er direkte 
tilgængelige. 
Der bliver monteret mobile ABA-meldere til toiletterne, som 
kobles til rådhusets eksisterende ABA-anlæg. 
 

 

 


